关于印发《安徽省铸造产能置换管理实施办法（暂行）》的

通知

皖经信装备函〔2021〕126 号

各市经济和信息化局、发展改革委、生态环境局：

经省政府同意，现将《安徽省铸造产能置换管理实施办法（暂行）》

印发给你们，请遵照执行。

安徽省经济和信息化厅 安徽省发展和改革委员会

安徽省生态环境厅

2021 年 9月 30 日

安徽省铸造产能置换管理实施办法（暂行）

一、总 则

第一条 为有效推动我省铸造产能置换工作，严禁新增铸造产能，

实现铸造行业高质量发展，根据《工业和信息化部办公厅 国家发展

和改革委员会办公厅 生态环境部办公厅关于重点区域严禁新增铸造

产能的通知》（工信厅联装〔2019〕44 号）等精神，制定本办法。

第二条 本办法适用于安徽省行政区域内各类工业企业新建或改

造铸造熔炼设备项目（以下简称铸造项目）。

二、基本原则

第三条 铸造项目须符合国家产业政策，注重绿色发展，保证安

全生产。主要设备选型、制造工艺类型等应优于退出产能项目，采用

节能型设备和新工艺，原则上应使用天然气或电等清洁能源，所有产

生颗粒物或 VOCs 的工序应配备高效收集和处理装置，物料储存、输

送等环节应采取密闭、封闭等有效措施控制无组织排放。

第四条 铸造项目备案前，须经省经济和信息化厅公告铸造产能

置换方案。铸造产能置换采用“鼓励减量，允许等量”的原则，新项

目的产能不得大于置换退出的产能。

第五条 用于置换的退出铸造产能须真实、合规、有效，不存在

影响产能按期退出的法律纠纷。国家和省已明确退出或淘汰的低端落

后铸造产能、在确认置换前已拆除熔炼设备的产能（市级主管部门已

公告的退出铸造产能除外）、钢铁和有色金属冶炼等非铸造行业冶炼

设备产能，不得用于置换。

第六条 铸造产能置换过程中涉及到的产能数量，按照《铸造产

能数量换算方法》（附件 1）进行换算。产能的计算只依据熔炼设备

的公称容量，不考虑工艺和其他铸造设备等因素，换算的产能数量仅

作为铸造产能置换的依据。

第七条 支持地方政府开展区域铸造整治工作，上大压小，推动

铸造行业绿色升级高质量发展，退出的真实、合规、有效铸造产能可

作为当地铸造行业发展的基数，予以保留。

三、产能置换程序

第八条 企业退出铸造产能用于置换的，按逐级申报原则，向所

在地经济和信息化主管部门提出申请，提供完整的项目审批、核准或

备案及环评审批等手续和计划退出的实有熔炼设备清单，并对退出产

能的真实性、合规性、熔炼设备及其配电设施的拆除时间作出承诺。

第九条 退出铸造产能企业所在设区市经济和信息化主管部门依

据申请，征求同级发展改革、生态环境主管部门意见后，对退出铸造

产能真实性、合规性、有效性进行现场审核，审核同意后，在设区市

经济和信息化主管部门门户网站进行公示，公示期 5 个工作日，无异

议的向社会公告（附件 2）。

第十条 企业新上铸造项目前，应制订铸造项目产能置换方案，

填写《铸造项目产能置换申请表》（附件 3-1、2），提供相关材料，

按逐级申报原则，向所在地经济和信息化主管部门提出申请。相关材

料包括：

1. 企业营业执照复印件。

2. 置换产能双方签订的退出产能协议或合同复印件（企业自身

置换除外）。

3. 退出产能项目审批、核准或备案及环评审批文件复印件。

4. 退出产能企业所在设区市经济和信息化主管部门出具的退出

产能公告。

利用地方政府铸造行业整治已公告的退出铸造产能进行产能置

换的，填写《铸造项目产能置换申请表》（附件 3-1、3），并提供

上述 1、3、4 材料。

第十一条 铸造项目所在设区市经济和信息化主管部门依据申

请，审核查验申请材料原件，征求同级发展改革、生态环境主管部门

意见后，联合行文将申报材料报送至省经济和信息化厅。

第十二条 省经济和信息化厅收到申请后，会同省发展和改革委、

省生态环境厅，组织专家按照采信企业承诺与现场核实查验相结合的

方式进行审核，在省经济和信息化厅门户网站对铸造项目产能置换方

案进行公示，公示期 5 个工作日，无异议的向社会公告（附件 4）。

第十三条 依据省经济和信息化厅公告，铸造项目企业依法办理

项目备案和环评报批等手续，按期推进项目建设；未完成环评等相关

手续的，项目不得开工；退出铸造产能未通过验收的，铸造项目不得

投入生产。

四、置换过程监管

第十四条 设区市经济和信息化主管部门须会同同级发展改革、

生态环境主管部门认真落实事中和事后监管责任。对退出铸造产能，

应及时组织现场验收，确保熔炼设备及其配电设施拆除到位，并将验

收结果及时报送省经济和信息化厅。对铸造项目，应及时组织相关行

业专家查验项目的实际生产能力，确保与公告的产能一致，对“批小

建大”行为，应责令企业迅速整改，依据《中华人民共和国环境影响

评价法》《企业投资项目核准和备案管理条例》等法律法规进行处理。

对弄虚作假、不落实已公告产能置换方案、违规新增产能的企业，依

据《企业投资项目核准和备案管理条例》从严处罚。

第十五条 省经济和信息化厅会同省发展和改革委、省生态环境

厅加强对全省铸造产能置换工作的管理，对产能置换项目建设情况适

时组织抽查。对审核把关不严、监督落实不到位等问题严重的地区，

向全省通报并责令整改。对产能置换方案审核把关、监督落实等工作

中存在失职、渎职等行为的个人，将提请相关部门依法依纪追究相关

责任。

第十六条 鼓励社会公众积极举报违规新建或改造铸造项目的行

为。省经济和信息化厅举报电话：0551-62871715，省发展和改革委

举报电话：0551-62601454，省生态环境厅举报电话：0551-62376676。

五、附则

第十七条 本办法由省经济和信息化厅负责解释，由省经济和信

息化厅会同省发展和改革委、省生态环境厅组织落实，国家有关部门

出台新的相关政策后，及时调整。

第十八条 本办法自印发之日起在全省施行。

	关于印发《安徽省铸造产能置换管理实施办法（暂行）》的通知
	皖经信装备函〔2021〕126号
	各市经济和信息化局、发展改革委、生态环境局：
	经省政府同意，现将《安徽省铸造产能置换管理实施办法（暂行）》印发给你们，请遵照执行。
	安徽省经济和信息化厅　安徽省发展和改革委员会
	安徽省生态环境厅2021年9月30日
	安徽省铸造产能置换管理实施办法（暂行）